Pourquoi faut-il donc que cet état si doux de félicité et d'innocence soit l'objet de nos désirs sans que nous puissions espérer d'y atteindre ? Hélas ! c'est que l'homme toujours empressé de travailler à son malheur n'écoute qu'avec peine les leçons sévères que la religion lui donne, et il se plaît à entretenir dans son cœur les passions qui le tyrannisent. Il les arme contre lui-même, et il leur sait gré des blessures qu'elles lui font. Le poète licencieux qui prête aux vices de nouveaux attraits, le musicien qui donne à la volupté de nouveaux charmes, et le peintre qui ôte à la pudeur tous ses voiles, voilà les hommes pour qui il réserve toute son admiration et qu'il

P. 1557

honore de ses applaudissements et de son estime.

Cependant condamnerons-nous tous les arts parce qu'on en abuse ? et oublierons-nous les services qu'ils ont rendus à la Religion même ? Non, notre zèle ne nous rendra point ingrat et nous aimerons à reconnaître que ce sont eux qui ont élevé nos temples, et qui, chaque jour encore, les ornent et les embellissent, qui donnent à notre culte tant de majesté et tant de pompe. Nous aimerons à publier que loin que la religion les rejette, elle les protège ; elle les a couverts de son auguste protection dans les temps d'ignorance et de barbarie. Loin que la religion arrête l'élan du génie, elle l'élève et l'agrandit ; elle lui fournit ses plus grands sentiments, ses plus hautes pensées, ses plus magnifiques images ; et elle ne le condamne que lorsque «en s'éloignant d'elle, il s'écarte de la nature, de la vertu, du bon goût et du vrai beau».

Et certes il est nécessaire de le dire et de le prouver dans un siècle où on reprochait à la religion de rétrécir les esprits et de les rendre incapables d'aimer et de sentir ce qui est beau et ce qui est bon et ce qui est utile ; il était intéressant de remarquer l'influence qu'elle a eue sur les ouvrages mêmes qui n'étaient pas ... (*Manuscrit inachevé*). .

374

SUR LES MAUVAISES SOCIÉTÉS.

P. 1558

Amicus stultorum similis efficietur.

L'ami des insensés leur devient semblable. (*Prov. 13, 20*)

Aussi longtemps qu'un jeune homme dont les parents sont chrétiens vit dans le sein de sa famille, et n'a de rapports habituels qu'avec des amis qui l'édifient par leurs discours et l'encouragent à bien faire par leurs exemples, sa vie, comme la leur, est sage, laborieuse et régulière ; mais aussitôt qu'il forme d'imprudentes liaisons avec des hommes corrompus, il se corrompt lui-même ; sa foi s'affaiblit, sa ferveur se dissipe, sa piété s'éteint et il devient semblable à l'insensé dont il est l'ami : *amicus stultorum similis efficietur*.